
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                           Trang i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ..................................................................................................... vi 

DANH MỤC HÌNH..................................................................................................... viii 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ......................................................... 10 

1.1. Tên chủ cơ sở ......................................................................................................... 10 

1.2. Tên cơ sở ............................................................................................................... 10 
[...]
Lớp dầu mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo lớp váng trên bề mặt nước, định kỳ 02 lần/tuần, công 

nhân thực hiện vớt, thu hồi lượng dầu mỡ này để giao cho đơn vị thu gom xử lý. Lượng nước 

thải sẽ được dẫn về HTXL nước thải  tập trung của nhà máy. 

 

Hình 3. 9. Bể tách mỡ của nhà máy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 61  

3.1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải công suất 110 m3/ngày.đêm 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của nhà máy trên thực tế và theo nội dung bản đăng 

ký đạt tiêu chuẩn Môi truờng số 85/KHCNMT ngày 15/05/2001 của Sở Khoa Học - Công 

nghệ và Môi truờng tỉnh Bình Dương, có sự thay đổi. Theo bản đăng ký đạt tiêu chuẩn môi 

trường nước thải đầu ra theo TCVN 5945 – 1995, cột A, tuy nhiên tại thời điểm thực tế nước 

thải đầu ra phải tuân theo QCVN 40:2011/BTNMT, cột A. Do đó để đảm bảo việc xả thải 

đúng theo quy chuẩn tiếp nhận nước thải hiện hành, năm 2019 dự án đã thuê đơn vị chức năng 

cải tạo hệ thống nhằm xử lý nước thải hiệu quả hơn công nghệ xử lý nước thải so với bản 

đăng ký đạt tiêu chuẩn môi trường đã được xác nhận. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của nhà máy theo nội dung bản đăng ký đạt 

tiêu chuẩn Môi truờng số 85/KHCNMT 

 

Hình 3. 10. Quy trình công nghệ xử lý nước thải của nhà máy theo nội dung bản đăng ký đạt 

tiêu chuẩn môi truờng  

Thuyết minh quy trình  

Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại được thu gom tập trung theo hệ thống thoát 

nước qua song chắn rác và vào bể gom. Từ bể gom nước thải được bơm qua bể phân hủy sinh 

học đệm cố định, trong điều kiện có sục khí liên tục, các vi sinh vật hiếu khí sẽ phân hủy các 

chất hữu cơ có trong nước thải. Nước thải sau đó được đưa qua bể lắng để loại bỏ chất hữu cơ 

có trong nước thải. Nước sau bể lắng được đưa qua ngăn khử trùng sử dụng Chlorine. Nước 

thải sau ngăn khử trùng đạt tiêu chuẩn A của TCVN 5945 – 1995. 

Bể phân hủy sinh học 

đệm cố định 

Bể lắng 

Tiếp xúc khử trùng 

Nước thải đầu ra             

(TCVN 5945-1995) 

Sục khí 

Chlorine  

Nước thải 

sản xuất 

Bể gom 

Keo tụ 

Bể lắng 

Nước thải đầu ra             

(TCVN 5945-1995) 

Sân phơi bùn 

Bùn khô 

Dùng          

san nền 

Polymer 

Nước thải sinh hoạt  

Bể tự hoại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 62  

 Nước thải sản xuất được xử lý bằng công nghệ hóa lý (keo tụ), nước thải sản xuất được 

thu gom tập trung tại bể gom, sau đó vào bể keo tụ để phản ứng và liên kết các chất rắng lơ 

lững bằng Polyme, sau đó tự chảy sang bể lắng nhiều ngăn có độ dốc nhất định, nước thải sẽ 

chảy theo hướng zic zac với độ dài đủ lớn có thể sa lắng được 96% hàm lượng chất rắn lơ 

lững trước khi thải vào môi trường ở ngăn cuối cùng. Nước sau bể lắng được đạt tiêu chuẩn 

A của TCVN 5945 – 1995. Đối với bùn thải được phoiwi bùn khô sau đó dùng để san nền, 

nước thải từ sân phơi bùn sẽ đưa về hố gom tuần hoàn xử lý. 

 Tuy nhiên tại thời điểm thực tế, theo như sơ đồ công nghệ xử lý trong bản đăng ký đạt 

tiêu chuẩn Môi truờng số 85/KHCNMT nước thải đầu ra khó đạt được QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A. Do đó dự án đã cải tạo, bổ sung thêm bể anoxic trong công đoạn xử 

lý nước thải, bổ sung các bể điều hòa nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất, chi tiết hơn 

về quá trình keo tụ tạo bông trong công đoạn xử lý nước thải sản xuất và bổ sung thiết bị lọc 

áp lực sau 2 công đoạn xử lý nước thải sinh hoạt và sản xuất để đảm bảo được quy chuẩn tiếp 

nhận nước thải theo luật môi trường hiện hành. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của nhà máy, công suất 110 m3/ngày.đêm trên 

thực tế 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 63  

 

 

Chú thích 

Nước:  

Hóa chất: 

Bùn: 

Khí:  

 

Hình 3. 11. Quy trình HTXLNT công suất 110 m3/ngày.đêm hiện hữu 

Thuyết minh quy trình  

Module xử lý nước thải sinh hoạt 

Bể điều hòa 

Nước thải nhà ăn và nước thải nhà vệ sinh được gộp chung tại bể điều hòa sinh hoạt, bể 

điều hòa giúp ổn định lại lưu lượng và nồng độ các chất thải có trong nước thải nhờ hệ thống 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 

Bể điều hòa sinh hoạt 

Bể lắng sinh học 

Sục khí 

Chlorine  

Nước thải sản xuất 

Bể điều hòa sản xuất 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

Bể lắng hóa lý 

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

Polyme 

Bể trung chuyển 

Bể khử trùng 

Lọc áp lực 

Nguồn tiếp nhận 

Nước thải nhà ăn 

Bể tách mỡ 

Bể Anoxic 

Bể Aerotank Sục khí 

NaOH, PAC 

Sục khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 64  

sục khí được đặt trong bể giúp xáo trộn đều nguồn nước thải, đồng thời giúp tránh xảy ra hiện 

tượng lắng cặn xuống đáy bể, dẫn đến phân hủy yếm khí dưới đáy bể. 

Bể Anoxic 

Khi nước thải được dẫn vào bể Anoxic, tại đây sẽ diễn ra các phản ứng Nitrat hóa và 

Photphorit . Trong bể Anoxic được trang bị máy khuấy chìm với nhiệm vụ khuấy trộn dòng 

nước liên tục với một tốc độ ổn định nhằm tạo ra môi trường thiếu oxy, giúp vi sinh vật thiếu 

khí phát triển để khử các chất hữu cơ có chứa Phospho và Nitrat. 

Bể aerotank 

Tiếp đó , nước tự chảy sang bể sinh học hiếu khí, bể có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ 

còn lại trong nước thải dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu khí . Tại bể có bố trí hệ thống 

cấp khí trên toàn bộ diện tích bể tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh hiếu khí hoạt động. Quá 

trình xử lý trong bể sinh học được mô tả ngắn gọn như sau: 

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2 – Enzime → CO2 + H2O + ∆H 

Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2 – Enzime → Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - ∆H 

Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2 – Enzime → 5CO2 + 2H2O + NH3 ± ∆H 

Bể lắng sinh học 

Nước thải sau xử lý sinh học có mang theo bùn hoạt tính cần phải loại bỏ được dẫn sang 

bể lắng. Nước thải được phân phối vào ống lắng trung tâm . Dưới tác dụng của trọng lực phần 

bùn sẽ lắng xuống đáy bể rồi được bơm sang bể chứa bùn, một phần bùn sẽ được bơm tuần 

hòan lại bể sinh học hiếu khí nhằm đảm bảo lượng bùn trong bể luôn ổn định. 

Module xử lý nước thải sản xuất 

Bể điều hòa 

Nước thải sản xuất từ quá trình sản xuất sứ sẽ được dẫn theo mương dẫn về bể điều hòa 

sản xuất. Tại đây bể được vát bề mặt đáy bể để cặn sét lắng s ơ bộ tại đầu bể điều hòa và sẽ 

được bơm về bể chứa bùn . Phần nước sau lắng sẽ dẫn tới ngăn bơm của bể điều hòa. Tại ngăn 

bơm hệ thống sục khí sẽ xáo trộn nước thải đồng thời giúp tránh xảy ra hiện tượng lắng cặn 

xuống đáy bể, dẫn đến phân hủy yếm khí dưới đáy bể. 

Bể keo tụ 

Nước thải tại đây được châm NaOH để nâng pH nước thải nằm trong khoảng tối ưu của 

phản ứng để phù hợp với quá trình keo tụ, đồng thời đưa hóa chất trợ lắng PAC để keo tụ các 

hạt cặn và thành phần độc hại trong nước thải. Nước thải sau khi hòa trộn hóa chất bằng motor 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 65  

khuấy sẽ đưa qua bể xử lý tiếp theo. 

Bể tạo bông 

Nước thải sau khi nâng pH và châm chất trợ lắng PAC sẽ được châm hóa chất trợ keo tụ 

Polymer Anion để tăng khả năng keo tụ của các hạt cặn . Tăng kích thước hạt cặn để khi qua 

bể xử lý kế tiếp có thể loại bỏ hạt cặn trong nước thải. 

Bể lắng hóa lý 

Nước thải sau khi hòa trộn hóa chất keo tụ sẽ được đưa qua bể lắng hóa lý . Dựa vào 

trọng lực của hạt cặn lớn hơn nước nên phần cặn sẽ lắng ở phần đáy bể phần nước sẽ chảy 

tràn ở phía trên để qua bể khử trùng để bơm qua cột lọc áp lực. Phần bùn cặn lắng ở đáy sẽ 

bơm về bể chứa bùn . 

Bể dùng chung cho cả 2 module sau bể lắng sinh học và bể lắng hóa lý 

Bể khử trùng 

Phần nước trong từ bể lắng sẽ tự chảy qua bể khử trùng, đồng thời hóa chất khử trùng 

Chlorine được bơm hóa chất bơm vào bể để tiêu diệt các vi trùng gây bệnh như E.Coli, 

Coliform,.. .có trong nước thải trước khi thải ra môi trường. 

Lọc áp lực 

Để đảm bảo hàm lượng cặn trong nước thải sau xử lý đạt so với QCVN 40 

:2011/BTNMT, cột A (Kq=0,9, Kf=1,1) thì nước thải sẽ được bơm qua cột lọc áp lực. Tại đây 

các hàm lượng cặn lơ lửng sẽ được giữ lại bằng lớp vật liệu cát thạch anh, sỏi...phần nước sau 

lọc được dẫn tới nguồn tiếp nhận nước sau xử lý . Hàm lượng cặn khi tích tụ nhiều phía trong 

cột lọc sẽ được rửa lọc ngược để đẩy cặn bẩn vể bể chứa bùn. 

Bể chứa bùn 

Phần bùn dư bể chứa bùn được thu gom, tại đây máy ép bùn sẽ tách phần nước và phần 

bùn riêng. Bùn sau ép sẽ được thu gom xử lý theo quy định pháp luật. Phần nước sẽ chảy về 

bể điều hòa để tái xử lý. 

Đơn vị thiết kế, lắp đặt: Công ty Cổ phần Kỹ thuật Công nghệ Sài Gòn. 

Thời gian hoàn thành: năm 2019. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 66  

Bảng 3. 3. Thông số kỹ thuật của HTXLNT công suất 110 m3/ngày.đêm 

STT 
Hạng mục       

công trình 

Kích thước 

(m) 

Thể tích  

hữu ích 

(m3) 

Cấu tạo Nhiệm vụ 

I Module xử lý nước thải sinh hoạt 

1 
Bể gom kết hợp 

tách dầu 
3,6 x 0,9 x 0,9 

1,62 BTCT Thu gom nước thải 

nhà ăn và tách dầu 

2 
Bể gom nhà vệ 

sinh 1 
2,4 x 1,8 x 1,1 

7,3 BTCT Thu gom nước thải 

sinh hoạt 

3 
Bể gom nhà vệ 

sinh 2 
2 x 2 x 1,5 

4,4 BTCT Thu gom nước thải 

sinh hoạt 

4 Bể điều hòa 2,6 x 2,5 x 3,2 
18,2 BTCT Điều hòa lưu lượng, 

nồng độ nước thải 

5 Bể Anoxic 1,8 x 2,5 x 3,2 12,6 BTCT Xử lý bằng vi sinh 

6 Bể Aerotank 4,8 x 1,7 x 3,2 22,8 BTCT Xử lý bằng vi sinh 

7 Bể lắng sinh học 3 x 2,2 x 2,7 15,2 Thép Lắng bùn 

II Module xử lý nước thải sản xuất 

8 Bể gom  8 x 2 x 1,5 17,6 
BTCT Thu gom nước thải 

sản xuất 

9 Bể điều hòa 7,5 x 2,1 x 1,5 17,3 
BTCT Điều hòa lưu lượng, 

nồng độ nước thải 

10 Bể keo tụ 1,1 x 0,85 x 2,1 1,6 BTCT Keo tụ 

11 Bể tạo bông 1,1 x 0,85 x 2,1 1,6 BTCT Tạo bông 

12 Bể trung chuyển 1,2 x 1,8 x 2,1 3,7 
BTCT Chứa nước thải sau 

cụm hóa lý 

13 Bể lắng hóa lý 2 x 2 x 3 10,4 Thép Lắng bùn 

III Phần bể dùng chung cho cả 2 module 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 67  

14 Bể khử trùng 1,5 x 1,8 x 2,1 4,6 BTCT Khử trùng 

15 Cột lọc áp lực 0,6 x 1,8 - 
Compos

ite 
Lọc nước 

16 Bể chứa bùn - - BTCT Chứa bùn dư 

 (Nguồn: Công ty Sứ Viglacera Bình Dương, năm 2023) 

Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải công suất 110 m3/ngày.đêm 

của dự án được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3. 4. Danh sách máy móc thiết bị lắp đặt trong HTXLNT  

STT Tên thiết bị 
Số 

lượng 

Thông số kỹ thuật Xuất xứ 

1 
Bơm gom bể tách 

dầu mỡ 
01 

- Model: EF-05. 

- Lưu lượng: 180-150 L/phút 

- Cột áp: 4-5 m 

- Công suất: 0,5 Hp 

- Điện áp: 220V/50Hz 

Đài Loan 

2 
Bơm gom bể thu 

gom nhà vệ sinh 
01 

- Model: EF-10T. 

- Lưu lượng: 260-220 L/phút. 

- Cột áp: 9 m 

- Công suất: 1 Hp 

- Điện áp: 380V/50Hz 

Đài Loan 

3 

Bơm trục ngang bể 

gom nhà vệ sinh 

xưởng 2 

01 

- Model: CMT 310 

- Lưu lượng: 1,2 - 7,8 m3/h 

- Đường kính hút xả: 34 – 34mm 

- Cột áp: 54,5 - 41,9 m 

- Điện áp: 380 V/50 Hz 

- Công suất: 3 HP 

Italy 

4 

Bơm trục ngang bể 

gom sản xuất 

xưởng 2 

01 
- Model: CMT 310 

- Lưu lượng: 1,2 - 7,8 m3/h 
Italy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 68  

- Đường kính hút xả: 34 - 34 

- Cột áp: 54,5 - 41,9 

- Điện áp: 380 V/50 Hz 

- Công suất: 3 HP 

5 Bơm điều hòa 01 

- Model: EF-05. 

- Lưu lượng: 180-150 L/phút 

- Cột áp: 4-5 m 

- Công suất: 0,5 Hp 

- Điện áp: 220V/50Hz 

Đài Loan 

6 
Đĩa phân phối khí 

bể điều hòa 
09 

- Model: AFC 75 

- Đầu nối: ren 27mm 

- Kiểu: Đĩa 

- Đường kính: 3", 5- 10 (Sm3/h) 

Mỹ 

7 
Đĩa phân phối khí 

bể Aerotank 
22 

- Model: AFD 270 

- Đầu nối: ren 27mm 

- Kiểu: Đĩa, Bọt mịn  

- Đường kính: 9", 0 - 10m3/h 

- Vật liệu: Màng: EPDM; Khung: 

PVC/ABS màu trắng. 

Mỹ 

8 
Máy thổi khí bể 

Aerotank 
01 

- Model: LT 050 

- Lưu lượng: 2.25 (m3/phút) 

- Cột áp: 3 (mmAq) 

- Công suất: 2.19 kW. 

- Số vòng: 1600 

- Điện áp: 380V/50Hz 

Đài Loan 

9 
Bơm tuần hoàn 

Nito 
01 

- Model: EF-05. 

- Lưu lượng: 180-150 L/min 

- Cột áp: 4-5 m 

- Công suất: 0,5 Hp 

Đài Loan 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 69  

- Điện áp: 220V/50Hz 

10 
Bơm bùn bể lắng 

sinh học 
01 

- Model: EF-05. 

- Lưu lượng: 180-150 L/phút 

- Cột áp: 4-5 m 

- Công suất: 0,5 Hp 

- Điện áp: 220V/50Hz 

Đài Loan 

11 
Bơm sau xử lý bồn 

trung gian 
01 

- Model: EF-20T. 

- Lưu lượng: 420-380 L/phút. 

- Cột áp: 10-12 m 

- Công suất: 2 Hp 

- Điện áp: 380V/50Hz 

Đài Loan 

12 
Cột lọc áp lực bồn 

trung gian 
01 

- Quy cách: D/H: 600/1800 

- Dung tích chứa vật liệu: 350 l 

- Lưu lượng: 6,2 - 8,2 m3/h 

- Vật liệu: Composite 

Việt Nam 

13 
Bơm điều hòa bể 

điều hòa sản xuất 
01 

- Model: EF-05. 

- Lưu lượng: 180-150 L/phút 

- Cột áp: 4-5 m 

- Công suất: 0,5 Hp 

- Điện áp: 220V/50Hz 

Đài Loan 

14 

Đĩa phân phối khí 

bể điều hòa sản 

xuất 

04 

- Model: AFC 75 

- Đầu nối: ren 27mm 

- Kiểu: Đĩa  

- Đường kính: 3", 5- 10 (Sm3/h) 

Mỹ 

15 
Bơm định lượng bể 

keo tụ 
02 

- Lưu lượng: 30l/h 

- Áp suất: 2.1 kg/cm3 

- Khoảng điều chỉnh lưu lượng rộng: 

4-100% 

- Đầu bơm bằng nhựa PP chịu hóa 

Đài Loan 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 70  

chất. 

- Bơm hóa chất: NaOH và PAC 

16 
Bơm định lượng bể 

tạo bông 
01 

- Lưu lượng: 30l/h 

- Áp suất: 2.1 kg/cm3 

- Khoảng điều chỉnh lưu lượng rộng: 

4-100% 

- Đầu bơm bằng nhựa PP chịu hóa 

chất. 

- Bơm hóa chất: Hóa chất Polymer 

Đài Loan 

(Nguồn: Công ty Sứ Viglacera Bình Dương, năm 2023) 
 

Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

Trạm xử lý nước thải vận hành tự động tiết kiệm được nhân công vận hành, giảm rủi do 

khi có sự cố, vận hành an toàn và rất phù hợp với xu thế hiện nay. Giải pháp vận hành tự động 

nhưng vẫn có thể vận hành bằng tay trong trường hợp hệ thống điều khiển gặp sự cố là giải 

pháp được lựa chọn trong dự án này. Hệ thống tự động hóa trạm xử lý nước thải được xây 

dựng dựa trên các dự án sau đây: 

− Áp dụng các công nghệ, thiết bị điều khiển hiện đại, mới nhất và thông dụng. 

− Hệ thống sẽ được thiết kế theo hệ mở tức là có khả năng mở rộng hệ thống điều khiển 

trong tương lai khi có yêu cầu mở rộng phạm vi điều khiển. 

− Hệ thống có khả năng vận hành bằng tay khi vận hành tự động có sự cố. 

− Đáp ứng những dự tính gần và xa của nhà máy trong việc mở rộng quy mô, cũng như 

tăng lượng nước thải. 

− Hệ thống có khả năng tự kiểm tra, thông báo, báo động khi có sự cố. 

− Tính nhiệt đới hóa của thiết bị, độ hoạt động tin cậy, ổn định trong điều kiện khí hậu 

Việt Nam và môi trường công nghiệp, uy tín của hãng sản xuất, giá cả phù hợp. 

− Dựa trên các bản vẽ công nghệ của Trạm xử lý nước thải, các yêu cầu kỹ thuật và quản 

lý. 

Các tham số cần đo lường 

− Lưu lượng nước thải 

− Mức nước trong bể 

− pH trong bể phản ứng 

Chế độ vận hành 

− Tự động hóa hoàn toàn (trừ bộ phận pha trộn hóa chất và ép bùn). 

− Bán tự động (Vận hành trên giao diện HMI) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 71  

− Vận hành thủ công (nhấn nút trên panel điều khiển). 

Mục đích của quá trình vận hành tự động 

− Đáp ứng được yêu cầu kỹ thuật, quản lý hệ thống đo lường - điều khiển. Nâng cao 

hiệu quả của hệ thống và của các thiết bị, chất lượng nước thải sau xử lý và giảm thiểu sử 

dụng lao động qua đó giảm chi phí vận hành. 

− Đáp ứng kịp thời trình độ khoa học Công nghiệp, ứng dụng kỹ thuật tiên tiến đo lường, 

điều khiển hiện đại vào phục vụ quá trình xử lý nước thải. 

− Nâng cao khả năng tự chủ công nghệ và khai thác có hiệu quả các thiết bị hiện hành. 

Yêu cầu kỹ thuật đối với hệ thống điều khiển tự động hóa 

− Hệ thống được nâng cấp và thực hiện tự động hóa hoàn toàn dựa trên thiết kế tổng thể 

của toàn bộ dây chuyền xử lý nước thải, đảm bảo yêu cầu về thiết kế, vận hành, trang thiết bị 

đo, điều khiển phù hợp cho việc mở rộng hệ thống trong tương lai. 

− Hệ thống thực hiện tự động hóa hoàn toàn quá trình xử lý nước thải, tự động kiểm tra 

chế độ làm việc của thiết bị. Các thông số hệ thống được đo lường và hiển thị tai chỗ giúp 

việc quan sát dễ dàng, thuận tiện.  

− Hệ thống cho phép người vận hành đặt các thông số hoạt động của thiết bị, chu kỳ 

làm việc của các bơm nước thải, bơm bùn, máy sục khí…. 

− Sử dụng hệ điều khiển tập trung, toàn bộ hệ điều khiển được lắp đặt trong phòng điều 

khiển trung tâm. 

− Có khả năng vận hành Tự động/Bằng tay từ máy tính và bằng tay từ panel điều khiển. 

− Hệ thống điều khiển có khả năng độc lập điều khiển hoạt động ngay cả khi máy tính 

có sự cố.  

− Có khả năng cảnh báo bằng còi, đèn, khi có sự cố. 

− Sơ đồ công nghệ của nhà máy được hiển thị trên máy tính điều khiển. Trạng thái hoạt 

động của thiết bị được thể hiện bằng màu sắc của từng thiết bị trên máy tính và cũng được 

hiển thị bằng đèn trên Panel điều khiển. 

− Có khả năng mở rộng hệ thống trong tương lai. 

Nội dung tự động hóa trạm xử lý nước thải bao gồm: 

− Tự động điều khiển bơm nước thải bể thu gom hoạt động luân phiên theo thời gian và 

theo mức nước như sau: tự động dừng bơm khi nước trong bể điều hòa, bể trung gian ở thấp; 

tự động chạy bơm khi nước trong bể điều hòa, bể trung gian ở mức cao. 

− Tự động điều khiển 02 bơm cặn hoạt động luân phiên theo thời gian. Trong chu kì 

hoạt động của từng bơm có thời gian chạy ON và thời gian nghỉ OFF. 

− Tự động điều khiển 02 máy thổi khí bể điều hòa hoạt động luân phiên theo chu kỳ 

thời gian. 

− Tự động điều khiển máy khuấy trộn bể phản ứng, máy khuấy trộn bể keo tụ hoạt động 

theo bơm điều hòa. Khi bơm chạy thì các máy khuấy chạy theo. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 72  

− Tự động điều khiển 02 bơm bùn bể lắng sơ cấp hoạt động luân phiên theo thời gian. 

Trong chu kì hoạt động của từng bơm có thời gian chạy ON và thời gian nghỉ OFF. 

− Tự động điều khiển 02 máy khuấy chìm bể thiếu khí hoạt động luân phiên theo thời 

gian. Trong chu kì hoạt động của từng bơm có thời gian chạy ON và thời gian nghỉ OFF. 

− Tự động điều khiển 02 bơm nước thải bể trung gian hoạt động luân  phiên theo thời 

gian và theo mức nước như sau: tự động dừng bơm khi nước trong bể cạn; tự động chạy bơm 

khi nước trong bể ở trên mức cạn. 

− Tự động điều khiển bơm định lượng acid và kiểm hoạt động đảm bảo giá trị đo của 

PH trong khoảng đặt cho phép. 

− Tự động điều khiển các bơm định lượng phèn, polime, dinh dưỡng, khử trùng hoạt 

động theo bơm điều hòa. 

− Tự động dừng khi có sự cố quá tải xảy ra với thiết bị. 

− Tự động đưa hệ thống về trạng thái khẩn cấp ( Emergency – dừng toàn bộ hệ thống ) 

khi có sự cố về điện nguồn : mất pha, ngược pha, sai thứ tự pha… 

Vận hành thủ công Trạm xử lý nước thải  bao gồm: 

− Vận hành bằng tay máy khuấy, pha trộn hóa chất. 

− Vận hành bằng tay bơm bùn cấp cho máy ép bùn . 

− Vận hành bằng tay hệ thống ép bùn. 

− Vận hành bằng tay máy nén khí cấp khí cho máy ép bùn. 

− Vận hành toàn bộ hệ thống bằng tay trong trường hợp sự cố đối với bộ điều khiển. 

Hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Căn cứ theo quy định tại Khoản 2 Điều 97 của Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 

10/01/2022 thì công trình xử lý nước thải của cơ sở không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ 

thống quan trắc tự động, liên tục. 

 

Cụm Bể điều hòa sinh hoạt- Bể Anoxic- Bể Aerotank 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 73  

 

 

Bể lắng sinh học Bể điều hòa sản xuất 

  

Bể tạo bông Bể keo tụ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 74  

 

Bể trung chuyển 

  

Bể lắng hóa lý Bể chứa bùn-máy ép bùn 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 75  

Cột lọc áp lực Bể khử trùng  

Hình 3. 12. Hình ảnh HTXLNT công suất 110 m3/ngày.đêm hiện hữu 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Biện pháp giảm thiểu đối với bụi từ quá trình sản xuất tại công đoạn hoàn thiện 

mộc 

 Tại khu vực tạo hình có công đoạn hoàn thiện mộc (kiểm mộc trước khi sấy) đây là một 

công đoạn của dây chuyền sản xuất để kiểm tra, làm sạch sản phẩm sau công đoạn cắt, gọt và 

làm nhẵn sản phẩm. 

 Tại công đoạn hoàn thiện mộc, dự án đã lắp đặt 03 buồng thổi bụi, bụi phát sinh được 

thu gom về 02 hệ thống lọc bụi túi vải như sau: 

 

Hình 3. 13. Biện pháp thu gom bụi tại công đoạn hoàn thiện mộc 

Thuyết minh quy trình 

Bán thành phẩm (mộc) được đưa vào buồng thổi-hút bụi, công nhân sử dụng vòi phun 

không khí với áp suất cao để loại bỏ bụi, chi tiết thừa nằm trong bán thành phẩm, buồng thổi-

hút bụi được lắp đặt quạt hút nằm phía trên buồng để hút bụi phát sinh về phía ống hút bụi, 

định kỳ 03 tháng/lần sẽ thu gom bụi từ túi lọc, phần bụi sẽ được thu gom và làm ẩm sau đó 

được đưa ra máy ép bùn của HTXLNT để ép thành bùn thải. Không khí sau khi qua túi lọc 

bụi sẽ thoát ra môi trường.  

Bán thành phẩm 

(mộc) 

Thổi loại bỏ bụi 

Hệ thống                             

lọc bụi túi vải 

 

Không khí sau khi qua túi lọc 

đi ra môi trường 

Quạt hút 

Máy ép bùn 

của HTXLNT 

Thu gom và 

làm ẩm bụi  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 76  

Tại công đoạn hoàn thiện mộc, dự án đã lắp đặt 02 hệ thống lọc bụi túi vải để thu gom 

bụi phát sinh tại 03 cabin hoàn thiện mộc như sau: 

  

Hình 3. 13. Buồng thổi bụi và hệ thống lọc bụi túi vải 

Bảng 3. 14. Thông số kỹ thuật thiết bị thu gom bụi tại công đoạn hoàn thiện mộc 

STT Tên thiết bị Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 Quạt hút 02 cái 
Lưu lượng: 15.000 m3/giờ 

Công suất: 15 Hp 

2 Hệ thống ống dẫn 02 ống  
Kích thước: D=0,3m; chiều dài 25 m; 

Vật liệu: Tôn tráng kẽm 

3 
Hệ thống lọc bụi túi 

vải 
02 hệ thống 

Thân thiết bị: Tôn dày 2mm 

Túi lọc bụi: Polyester D=460mm dài 

2m, số lượng 20 túi 

 (Nguồn: Công ty Sứ Viglacera Bình Dương, năm 2023) 

Cấu tạo chung của hệ thống lọc bụi túi vải gồm các bộ phận sau: 

Buồng lọc: Buồng lọc là nơi chứa các vật liệu lọc và xảy ra quá trình lọc. Buồng lọc có 

hai khoang tách biệt là khoang khí sạch chứa khí sau khi lọc và khoang khí thô chứa khí 

trước khi lọc. 

Bộ phận lọc: Đây là bộ phận quan trọng nhất của hệ thống lọc bụi túi vải, bao gồm các 

khung lồng túi lọc, được gắn vào sàn lắp túi lọc. Khung xương cố định túi lọc luôn căng khi 

quá trình lọc diễn ra đồng thời tăng hiệu quả quá trình rung giũ bụi. 

Bộ phận cấp khí: Bộ phận cấp khí bao gồm quạt hút, đường ống dẫn và các thiết bị hỗ 

trợ. Khí thô sau khi được đưa vào buồng lọc, bộ phận cấp khí sẽ tạo áp lực để khí sạch đi qua 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 77  

túi. Thường người ta sẽ kết hợp bộ phận cấp khí với bộ chia khí để phân tán đều khí bụi vào 

buồng lọc. Một số trường hợp sẽ phải dùng tới thiết bị lọc nước để loại bỏ hơi nước trong 

khí đầu vào do hệ thống thông thường sử dụng vải lọc là vải polyester có đặc tính thủy phân 

trong điều kiện nhiệt độ và độ ẩm cao. 

Bộ phận rung giũ bụi: Bộ phận rung giũ bụi có tác dụng loại bỏ bụi bám trên bề mặt túi 

sau một thời gian xử lý bụi. Các kiểu rung giũ bao gồm: phương pháp lắc/gõ, rung, thổi xung 

khí nén. Phương pháp rung giũ bằng thổi xung khí nén hiện nay thường được sử dụng nhất 

vì có thể thực hiện tự động và không tốn nhân lực. 

Nguyên lý hoạt động của hệ thống lọc bụi túi vải 

Khí bụi thô được hút được hút vào buồng lọc qua các cửa hút. Tại đây khí và các hạt sẽ 

bị giảm vận tốc dẫn tới các hạt tỷ trọng lớn sẽ rơi xuống dưới và đi ra ngoài. Khí sạch sẽ 

được đi qua túi lọc và thoát ra ngoài. Các hạt bụi nhỏ hơn sẽ bám lại trên bề mặt của túi lọc. 

Sau đó, hệ thống sẽ thực hiện rung giũ bụi để làm sạch túi lọc. Phương pháp sử dụng là 

rung giũ cơ hoặc xả khí nén để rung giũ. Các hạt bụi bám trên bề mặt túi rơi xuống dưới và 

đưa ra ngoài qua thiết bị. 

3.2.2. Biện pháp giảm thiểu đối với bụi từ công đoạn kiểm tra mộc sau sấy  

 

Hình 3. 14. Sơ đồ công nghệ xử lý bụi, khí thải tại công đoạn kiểm tra mộc sau sấy 

Thuyết minh công nghệ 

Mộc sau sấy sẽ được công nhân vận chuyển bằng xe đẩy sang công đoạn kiểm mộc. Tại 

ca bin kiểm mộc công nhân tiến hành kiểm tra, đối với sản phẩm mộc bị nứt hay biến dạng ít 

có thể tinh chỉnh thực hiện đánh bóng, gọt những phần biến dạng,…Với sản phẩm mộc bị nứt, 

Mộc sau sấy 

Phun loại bỏ bụi 

Hệ thống                             

màng nước 

Không khí thoát lên tầng 

giữa la phông và mái nhà 

Quạt hút 

HTXLNT 
Xả thải định kỳ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 78  

vỡ, biến dạng do sấy không thể tinh chỉnh thì được loại bỏ. Trong công đoạn này làm phát 

sinh bụi, do đó dự án áp dụng biện pháp dùng khí thổi bụi vào màng nước được bố trí tại vách 

ngăn sau buồng kiểm mộc để lắng bụi. 

Buồng kiểm mộc được lắp đặt quạt hút nằm phía sau màng nước để hút bụi phát sinh về 

phía, màng nước, phần nước sau khi chứa bụi sẽ được bơm tuần hoàn, định kỳ 02 lần/ngày 

công nhân sẽ thay thế nước mới, phần nước xả thải được thu gom theo hệ thống mương thu 

gom nước thải về HTXLNT để xử lý. Không khí sạch theo đường ống dẫn lên khoảng giữa la 

phông và mái nhà xưởng và thoát ra bên ngoài. 

Bảng 3. 5. Thông số kỹ thuật thiết bị thu gom bụi tại công đoạn kiểm mộc 

STT Thiết bị Thông số kỹ thuật Xuất xứ Số lượng Đơn vị 

1 
Hệ thống màng 

nước 

Nước cấp cho màng nước: 4,6 

m3/ngày. 

Định kỳ xả thải 02 lần/ngày 

Việt Nam 03 
Hệ 

thống 

2 Quạt hút 
Quạt hút: Công suất 10Hp 

Lưu lượng: 10.000 m3/giờ 
Việt Nam 03 Cái 

3 
Đường ống 

thoát không khí 

Đường kính 0,3m, cao 1,5m 

Chất liệu: Thép 
Việt Nam 03 Cái 

(Nguồn: Công ty Sứ Viglacera Bình Dương, năm 2023) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 79  

 

Hình 3. 15. Buồng kiểm tra mộc sau sấy 

3.2.3. Biện pháp giảm thiểu đối với khí thải từ công đoạn phun men 

Theo nội dung bản đăng ký đạt tiêu chuẩn môi truờng, men sử dụng có Aerosol chứa một 

vài kim loại nặng tác nhân tạo màu men, tuy nhiên thực tế dự án sử dụng men không có 

Aerosol, các thành phần trong men thân thiện với môi trường nên dự án không lắp đặt hệ 

thống rửa ướt để xử lý không khí chứa men dư mà áp dụng biện pháp giảm thiểu như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 80  

 

Hình 3. 16. Sơ đồ biện pháp giảm thiểu khí thải tại công đoạn phun men  

Thuyết minh sơ đồ 

Bán thành phẩm (mộc) được đưa vào buồng phun men, men được phun lên bán thành 

phẩm nhờ khí nén. Phần men thừa sẽ được các tấm inox cản lại và để tránh men sau khi phun 

dội ngược về phía công nhân, dự án đã lắp đặt quạt hút phía sau các tấm chắn inox để hút 

phần men thừa về tấm chắn inox, không khí được hút theo đường ống thoát lên khoảng không 

giữa la phông và mái nhà xưởng sau đó thoát ra môi trường bên ngoài. 
[...]
− Nếu sự cố quá lớn hoặc ngoài tầm kiểm soát thì phải nhờ đến sự hỗ trợ từ các bộ 

phận khác trong xưởng hoặc các công ty lân cận và cảnh sát PCCC (nếu cần thiết). 

− Sau khi xử lý xong sự cố thì làm biên bản sự việc và điều tra nguyên nhân sự cố. 

Sau đó ngồi họp lại và rút kinh nghiệm để tránh xảy ra lần sau. Cuối cùng là làm báo cáo 

gửi lên ban giám đốc Công ty để cải thiện vấn đề trên. 

3.5.4. Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố tai nạn lao động 

Phương án phòng ngừa 

Các tai nạn lao động tại cơ sở có thể xảy ra do sự bất cẩn về điện, vận hành máy móc 

và rơi hàng hóa khi bốc dỡ. Xác suất xảy ra các sự cố này tùy thuộc vào việc chấp hành 

các nội quy và quy tắc an toàn trong lao động. Để tránh tình trạng tai nạn lao động xảy ra, 

cơ sở đã thực hiện các biện pháp sau: 

− Sắp xếp bố trí các máy móc thiết bị đảm bảo trật tự, gọn và khoảng cách an toàn, 

lối đi lại thuận tiện cho công nhân làm việc. 

− Tập huấn định kỳ về an toàn lao động. 

− Cung cấp thiết bị bảo hộ lao động: mũ, găng tay, ủng, quần áo... Các điều kiện về 

ánh sáng và tiếng ồn được tuân thủ chặt chẽ. 

− Niêm yết nội quy an toàn lao động cho từng công đoạn sản xuất, biển báo nhắc 

nhở nơi sản xuất nguy hiểm. 

− Khi vận hành sử dụng máy móc phải tuân theo quy định kỹ thuật.  

− Ngừng hoạt động của các máy móc, thiết bị khi thấy có dấu hiệu không đảm bảo 

an toàn hoặc có tiếng kêu không bình thường của thiết bị. 

− Để đảm bảo an toàn giao thông, cơ sở đã áp dụng một số biện pháp sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 106  

− Quy định tốc độ ra vào khu vực Cơ sở, không được phóng ẩu, chở quá tải. 

− Tuyên truyền ý thức chấp hành luật giao thông đường bộ đối với các cán bộ công 

nhân viên làm việc trong cơ sở. 

− Phương tiện tham gia vận chuyển nguyên liệu và sản phẩm phải được đảm bảo các 

thông số kỹ thuật đúng quy định. 

Phương án ứng phó sự cố 

− Xác định tình trạng của nạn nhân: sự cố tai nạn do nguyên nhân gì. 

− Tháo bỏ những vật đang che chắn vết thương, vết bỏng, hoặc cản trở hô hấp. 

− Che phủ vùng bỏng bằng gạc, vải vô khuẩn nếu có hoặc bằng gạc hay vải sạch (đối 

với trường hợp bị bỏng, bị chảy máu).  

− Đưa nạn nhân đến cơ sở y tế gần nhất (nếu cần thiết). 

3.5.5. Phương án phòng ngừa, ứng phó với sự cố vệ sinh an toàn thực phẩm 

Biện pháp phòng ngừa 

− Đưa ra quy định cho nhân viên làm việc tại Nhà ăn về các biện pháp về biện pháp 

an toàn thực phẩm trong khâu chế biến thực phẩm:  

+ Chọn mua các loại rau củ quả và thịt tươi sống tránh chọn mua hàng đông lạnh và 

không rõ nguồn gốc 

+ Rửa tay và vệ sinh các bề mặt thường xuyên khi chế biến thực phẩm 

+ Rửa sạch trái cây và rau củ qua tươi và các thực phẩm tươi sống dưới vòi nước 

chảy để hạn chế vi khuẩn bám trên bề mặt thực phẩm  

+ Phân loại thực phẩm tránh lây nhiễm chéo (giữ thịt sống, thịt gia cầm, hải sản và 

trứng tách biệt với tất cả các loại thực phẩm khác trong tủ lạnh,....) 

+ Chế biến các loại thực phẩm ở nhiệt độ thích hợp (chế biến thực phẩm với nhiệt độ 

tâm của thực phẩm đủ cao để tiêu diệt các vi trùng có thể gây bệnh,...)  

+ Bảo quản thực phẩm trong tủ lạnh đúng cách  

− Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật, kiến thức về vệ 

sinh an toàn thực phẩm và có hướng dẫn cụ thể các yêu cầu về vệ sinh an toàn thực phẩm 

đối với bếp ăn.  

− Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động của bếp ăn tập thể tại đơn 

vị 

Biện pháp ứng phó sự cố 

− Ghi rõ các địa chỉ liên hệ cần thiết như người liên hệ trong trường hợp khẩn cấp, 

trạm xá, bệnh viện,…. tại vị trí dễ thấy; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 107  

− Tiến hành sơ cấp cứu cho người bị ngộ độc hoặc chuyển người bị ngộ độc đến 

trạm xá, bệnh viện gấn nhất hoặc gọi cấp cứu để kịp thời cứu chữa người bị ngộ độc. 

3.6. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác 

3.6.1. Biện pháp giảm thiểu bụi từ quá trình nghiền sản phẩm lỗi 

Đối với sứ vỡ, lỗi: một phần được tập kết tại khu vực nghiền để tái chế làm nguyên 

liệu đầu vào. Sứ được công nhân đập vỡ, theo băng chuyền để nghiền nhỏ, trên băng chuyền 

được tưới nước làm ẩm sứ để hạn chế bụi. Sứ sau khi nghiền nhỏ được nghiền mịn, do 

được tưới ẩm trước đó, vì vậy bụi phát tán không đáng kể. 

3.6.2. Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển 

Để giảm thiểu các tác động do tác nhân này, nhà máy sẽ áp dụng một số biện pháp 

như sau: 

− Hạn chế công tác nhập nguyên liệu và xuất hàng trong các giờ vào và tan ca của 

công nhân viên. 

− Điều phối xe hợp lý để tránh tập trung quá nhiều phương tiện giao thông hoạt động 

trong dự án cùng thời điểm. 

− Tăng cường nhân viên bảo vệ, an ninh tại các vị trí tập trung phương tiện giao thông 

tại các thời điểm vào và tan ca. 

− Hạn chế tốc độ các phương tiện đi vào khu vực dự án.  

− Kiểm định các phương tiện vận chuyển đúng theo luật định, đồng thời thường 

xuyên bảo dưỡng máy móc và phương tiện vận chuyển theo đúng yêu cầu kỹ thuật để giảm 

thiểu các khí độc hại của các phương tiện này. 

− Quy định vị trí đỗ xe thích hợp và tắt máy trong thời gian bốc xếp nguyên vật liệu 

và sản phẩm. 

− Thường xuyên vệ sinh, thu dọn đất cát trong khuôn viên. 

− Phun nước sân bãi giảm bụi do xe vận chuyển ra vào nhất là vào mùa nắng. 

3.6.3. Biện pháp giảm thiểu đối với bụi từ quá trình vận chuyển, bốc dỡ nguyên liệu 

sản phẩm và lưu trữ nguyên vật liệu và thành phẩm 

Bụi phát sinh trong các công đoạn bốc xếp và lưu trữ nguyên vật liệu và thành phẩm 

gây ảnh hưởng cục bộ đến sức khỏe của công nhân, khả năng gây ảnh hưởng đến môi 

trường xung quanh thấp, lượng bụi này thường bám trên bề mặt các bao bì chứa nguyên 

vật liệu và thành phẩm.  

Cơ sở đã thực hiện các biện pháp giảm thiểu như sau: 

− Thường xuyên bảo trì thiết bị, tránh tình trạng hoạt động quá tải của thiết bị gây ảnh 

hưởng đến môi trường. 

− Nhà xưởng, nhà vệ sinh, căn tin được vệ sinh thường xuyên. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 108  

− Khu vực đường nội bộ sẽ thường xuyên được làm vệ sinh và phun nước tưới ẩm vừa 

làm giảm bụi, vừa làm giảm bức xạ nhiệt từ mặt đường. 

− Sửa chữa ngay các tuyến đường nội bộ khi phát hiện thấy hư hỏng. 

− Bố trí các khu vực chứa nhiên liệu cách ly với các khu vực chức năng khác và khu 

vực chứa nhiều vật liệu dễ cháy, không để rò rỉ gây ảnh hưởng đến môi trường không khí. 

− Các phương tiện giao thông phải được bảo trì và thay thế nếu không còn đảm bảo kỹ 

thuật. Bên cạnh đó cần sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp. 

− Trồng cây xanh cải thiện môi trường không khí trong khu vực, cách ly tiếng ồn. 

− Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân bao gồm găng tay, khẩu trang y tế; 

− Bố trí khu vực làm việc hợp lý và thông thoáng; 

− Nhà xưởng đã được thiết kế trần cao và có độ thông thoáng tự nhiên tốt, đảm bảo phát 

tán tốt bụi làm giảm nồng độ ô nhiễm trong nhà xưởng. 

3.7. Các nội dung thay đổi so với bản đăng ký đạt tiêu chuẩn môi trường đã được xác 

nhận 

Cơ sở “ Nhà máy sản xuất sứ công suất 350.000 sản phẩm/năm” của Công ty Sứ 

Viglacera Bình Dương – chi nhánh Tổng Công ty Viglacera đã được Sở Khoa học-Công 

nghệ và Môi trường tỉnh Bình Dương cấp Phiếu xác nhận Bản đăng ký đạt tiêu chuẩn môi 

trường tại phiếu xác nhận số 85/KHCNMT ngày 15/05/2001. Hiện nay, Công ty đang hoạt 

động ổn định với quy mô, công suất theo đúng Bản đăng ký đạt tiêu chuẩn môi trường đã 

được xác nhận.  

Tuy nhiên, trong quá trình xây dựng và hoạt động cơ sở, Công ty đã có một số điều 

chỉnh, thay đổi so với Bản đăng ký đạt tiêu chuẩn môi trường, cụ thể như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 109  

Bảng 3. 18. Tổng hợp những thay đổi so với Bản đăng ký đạt tiêu chuẩn môi trường  

STT Nội dung Theo Bản đăng ký Nội dung điều chỉnh, thay đổi Ghi chú 

1 Máy móc, thiết bị sản xuất     

 Dàn đỡ bán thủ công Không có 
Lắp đặt 4 dàn đỡ thủ công phục vụ 

cho công đoạn đổ rót hồ thủ công 

Không làm tăng công 

suất cũng như phát 

sinh chất thải 

2 Nguyên liệu sản xuất    

 Men phun 
Sử dụng men có chứa kim loại để 

tạo màu men 
Sử dụng men không chứa kim loại 

Giảm thiểu tác động 

đến môi trường 

3 Công trình bảo vệ môi trường    

3.1 Hệ thống xử lý nước thải 

Nước thải sản xuất →Bể gom 

→keo tụ →bể lắng →nguồn tiếp 

nhận 

Nước thải sinh hoạt →bể tự hoại 

→bể phân hủy sinh học đệm cố 

định →bể lắng→khử 

trùng→nguồn tiếp nhận 

Nước thải sản xuấy →bể điều 

hòa→bể keo tụ →bể tạo bông → bể 

trung chuyển →bể lắng (1) 

Nước thải sinh hoạt (sau bể tự hoại và 

sau bể tách dầu) →bể điều hòa →bể 

anoxic →bể aerotank →bể lắng (2) 

(1)+(2) → bể khử trùng → lọc áp lực 

→ nguồn tiếp nhận 

Năm 2019 cải tạo 

HTXL để đảm bảo 

nước thải sau xử lý đạt 

quy chuẩn hiện hành 

trước khi thải ra ngoài 

môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 110  

3.2 
Hệ thống thu gom bụi tại công 

đoạn hoàn thiện mộc 
Không có 

Bụi phát sinh →quạt hút →hệ thống 

lọc bụi túi vải → không khí thoát ra 

môi trường 

Bổ sung HTXL để 

giảm thiểu tác động 

đến công nhân và môi 

trường 

3.3 
Hệ thống thu gom bụi tại công 

đoạn kiểm tra mộc sau sấy 
Không có 

Bụi phát sinh →quạt hút →hệ thống 

màng nước →thoát khí lên tầng giữa 

la phông và mái nhà 

Bổ sung HTXL để 

giảm thiểu tác động 

đến công nhân và môi 

trường 

3.4 
Hệ thống giảm thiểu khí thải tại 

công đoạn phun men 

Chỉ đề xuất bằng phương pháp rửa 

ướt,  không đề cập chi tiết 

Phun men →tấm inox chắn men dư 

→ quạt hút →→thoát khí lên tầng 

giữa la phông và mái nhà 

Lắp đặt để thu hồi men 

dư 

3.5 
Hệ thống thu gom bụi tại công 

đoạn kiểm tra mộc sau nung 
Không có 

Bụi phát sinh →quạt hút →hệ thống 

lọc bụi túi vải → không khí thoát ra 

môi trường 

Bổ sung HTXL để 

giảm thiểu tác động 

đến công nhân và môi 

trường 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 111  

CHƯƠNG IV: NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

4.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

− Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt của công nhân viên, lưu lượng 24 m3/ngày 

− Nguồn số 02: Nước thải nhà ăn công nhân viên, lưu lượng 5,4 m3/ngày 

− Nguồn số 03: Nước thải phát sinh từ công đoạn tạo hồ, lưu lượng 4 m3/ngày 

− Nguồn số 04: Nước thải phát sinh từ công đoạn tạo khuôn, lưu lượng 12 m3/ngày 

− Nguồn số 05: Nước thải phát sinh từ công đoạn tạo hình, lưu lượng 6 m3/ngày 

− Nguồn số 06: Nước thải phát sinh từ công đoạn tạo men, lưu lượng 3 m3/ngày 

− Nguồn số 07: Nước thải phát sinh từ công đoạn kiểm mộc, lưu lượng 4,6 m3/ngày 

− Nguồn số 08: Nước thải từ công đoạn thử tính năng sản phẩm, lưu lượng 6 m3/ngày 

− Nguồn số 09: Nước thải từ vệ sinh nhà xưởng, dụng cụ, lưu lượng 15 m3/ngày 

4.1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị trí xả 

nước thải 

Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước của KSX Tân Đông Hiệp, Phường 

Tân Đông Hiệp, thành phố Dĩ An, tỉnh Bình Dương sau đó chảy vào suối Ông Ngởi→ suối 

Cây Sao → Suối Cây Sao → Rạch Ông Tiếp → Sông Đồng Nai 

Vị trí xả nước thải: 

Dòng nước thải: 01 dòng, nước thải sau HTXLNT 110 m3/ngày.đêm xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, Cột A, Kq=0,9; Kf=1,1 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công 

nghiệp. Nước thải sau xử lý được bơm theo đường ống PVC D114mm thoát đấu nối vào 

01 hố ga thoát nước của khu sản xuất Tân Đông Hiệp.  

Tọa độ vị trí hố ga đấu nối nước thải: X = 609208; Y = 1209218  

(Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105045’, múi 30). 

Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 80 m3/ngày 

Phương thức xả nước thải:  

Nước thải sau xử lý từ hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án được bơm vào 01 

hố ga đấu nối hệ thống thoát nước của KSX Tân Đông Hiệp tại Phường Tân Đông Hiệp, 

thành phố Dĩ An, tỉnh Bình Dương sau đó chảy vào suối Cây Sao → Rạch Ông Tiếp → 

Sông Đồng Nai 

Hình thức xả thải: Dùng bơm 

Chế độ xả nước thải: Liên tục 24/24 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 112  

Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm: Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn 

tiếp nhận đảm bảo đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường và QCVN 40:2011/BTNMT – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (Cột A, hệ số kq = 0,9 và kf = 1,1), cụ 

thể như sau: 

Bảng 4. 1. Giới hạn của các chất ô nhiễm trong nước thải 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị  
Giá trị giới hạn 

cho phép 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Quan trắc tự  

động, liên tục 

1 pH - 6-9 

Không thuộc đối 

tượng phải quan 

trắc định kỳ 

Không thuộc 

đối tượng phải 

quan trắc nước 

thải tự động, 

liên tục 

2 TSS mg/L 49,5 

3 BOD5 mg/L 29,7 

4 COD mg/L 74,25 

5 Tổng Nitơ mg/L 19,8 

6 Tổng Phospho mg/L  3,96 

7 Amoni mg/L  4,95 

8 Coliform 
MPN/ 

100ml 
3.000 

9 
Tổng dầu mỡ 

khoáng 
mg/L  4,95 

4.1.3. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải. 

− Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà vệ sinh sau khi xử lý sơ bộ tại 

bể tự hoại 3 ngăn sẽ theo đường ống PVC Ø114mm và cống BTCT Ø400mm tự chảy về 

bể thu gom nước thải sinh hoạt của HTXLNT công suất 110 m3/ngày.đêm tiếp tục để xử 

lý.  

− Nguồn số 02: Nước thải từ nhà ăn được thu gom theo đường ống dẫn riêng để tập 

trung vào bể tách dầu mỡ nhằm xử lý sơ bộ váng dầu mỡ và rác. Phần nước thải sau bể 

tách dầu mỡ tự chảy bể thu gom nước thải sinh hoạt của HTXLNT công suất 110 

m3/ngày.đêm để xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 113  

Nguồn số 03-09:Nước thải sản xuất theo mương BTCT có kích thước sâu 0,5m và 

rộng 0,3m với nắp ghi bằng thép CT03 dài 1,2m, rộng 0,3m chạy dài theo các khu vực phát  

sinh nước thải tại nhà xưởng, sau đó thoát ra mương thu gom nước thải tập trung xung 

quanh nhà xưởng có kích thước sâu 0,5m, rộng 0,8m với nắp ghi bằng BTCT dài 1,2m, 

rộng 0,8m và dẫn về hố ga thu gom nước thải tập trung sau đó được bơm về HTXLNT 

công suất 110 m3/ngày.đêm để xử lý. 

Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

− Tóm tắt quy trình công nghệ: 

+ Module xử lý nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ (Nước thải 

sinh hoạt xử lý qua bể tự hoại và nước thải nhà ăn xử lý qua bể tách dầu) → Bể điều hòa 

sinh học (sục khí) → Bể Anoxic (khuấy chìm) → Bể Aerotank (Sục khí) → Bể lắng sinh 

học. 

+ Module xử lý nước thải sản xuất: Nước thải sản xuất → Bể điều hòa sản xuất (sục 

khí) → Bể keo tụ (Châm hóa chất NaOH, PAC) → Bể tạo bông (Polyme) → Bể trung 

chuyển → Bể lắng hóa lý. 

+ Nước thải sinh hoạt sau bể lắng sinh học và nước thải sản xuất sau bể lắng hóa lý 

→ Bể khử trùng (châm hóa chất khử trùng) → Lọc áp lực → Hố ga đấu nối mương thoát 

nước của khu sản xuất Tân Đông Hiệp → suối Ông Ngởi→ suối Cây Sao → Rạch Ông 

Tiếp → Sông Đồng Nai 

− Công suất thiết kế: 110 m3/ngày (24 giờ) 

− Hóa chất, vật liệu sử dụng: PAC, Polyme, NaOH, Ca(OCl)2 

Hệ thống, thiết bị quan trác nước thải tự động, liên tục 

Không thuộc đối tượng phải lắp đặt. 

Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

Biện pháp phòng ngừa 

− Cơ sở đã tiến hành niêm yết quy trình vận hành HTXLNT trong nhà điều hành. 

− Lập sổ theo dõi, nhật ký vận hành theo đúng quy định. 

− Chuẩn bị các bơm, thiết bị sục khí, thiết bị dự phòng khác nhằm thay thế ngay khi 

các thiết bị này hư hỏng, không làm gián đoạn quá trình xử lý. Thường xuyên theo dõi hoạt 

động và thực hiện bảo trì, bảo dưỡng định kỳ máy móc, thiết bị của trạm xử lý nước thải, 

kiểm tra đường ống thu gom nước thải kịp thời nhằm khắc phục các sự cố rò rỉ, tắc nghẽn. 

− Bố trí nhân viên quản lý, vận hành HTXLNT, giám sát vận hành hàng ngày và tuân 

thủ nghiêm ngặt chương trình vận hành và bảo dưỡng được thiết lập cho HTXLNT của Cơ 

sở. 

Biện pháp ứng phó sự cố 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 114  

Sự cố máy bơm: Cần kiểm tra máy bơm xem nước có được đẩy lên hay không. Khi 

máy bơm hoạt động nhưng không lên nước, cần kiểm tra lần lượt các nguyên nhân sau: 

+  Nguồn điện cung cấp năng lượng có ổn định không 

+ Cánh bơm có bị chèn vào chướng ngại vật không 

+ Nếu trong lúc bơm có âm thanh lạ cũng cần ngừng bơm ngay lập tức và tìm ra 

nguyên nhân để khắc phục sự cố. Tùy theo từng trường hợp cụ thể mà đưa ra phương án 

sửa chữa máy bơm kịp thời. Cơ sở đã trang bị 01 máy bơm dự phòng để sử dụng dự phòng 

trường hợp máy bơm chính gặp sự cố. 

Sự cố về điện khi vận hành bơm, máy thổi khí và các thiết bị điện khác (điện áp bị 

tụt, tăng đột ngột): Sử dụng chung máy phát điện dự phòng của Công ty duy trì được hệ 

thống bơm và máy thổi khí. 

Sự cố hỏng hóc thiết bị làm gián đoạn hoạt động của hệ thống: Dự phòng một số loại 

thiết bị, máy móc cần thiết như: bơm nước thải, bơm định lượng hóa chất, máy khuấy, máy 

thổi khí,... 

Trường hợp xảy ra sự cố nghiêm trọng đối với HTXLNT chưa thể khắc phục ngay, 

cơ sở sẽ dừng hoạt động sản xuất để khắc phục sự cố.  

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

4.2.1. Nguồn phát sinh khí thải 

− Nguồn số 01: Khí thải tại ống thoát khí đầu ra của lò nung. 

− Nguồn số 02: Khí thải tại ống thoát khí đầu ra của máy phát điện dự phòng số 01, 

sử dụng nhiên liệu dầu DO (phát sinh không thường xuyên). 

− Nguồn số 03: Khí thải tại ống thoát khí đầu ra của máy phát điện dự phòng số 02, 

sử dụng nhiên liệu dầu DO (phát sinh không thường xuyên). 

− Nguồn số 04: Khí thải tại ống thoát khí đầu ra của máy phát điện dự phòng số 03, 

sử dụng nhiên liệu dầu DO (phát sinh không thường xuyên). 

‒ Nguồn số 05: Bụi từ công đoạn hoàn thiện mộc. 

‒ Nguồn số 06: Bụi từ công đoạn kiểm mộc sau sấy. 

‒ Nguồn số 07: Bụi từ công đoạn kiểm tra mộc sau nung. 

‒ Nguồn số 08: Khí thải từ công đoạn phun men. 

4.2.2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải 

Vị trí xả khí thải: 

− Dòng số 01: Ống thoát khí thải của lò nung, tọa độ vị trí xả thải: X = 1209230; Y= 

609390. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Sứ Viglicera Bình Dương                                                    Trang 115  

− Dòng số 02: Ống thoát khí thải của máy phát điện dự phòng số 01, sử dụng nhiên 

liệu dầu DO (phát sinh không thường xuyên), tọa độ vị trí xả thải: X = 1209114; Y= 

609428.    

− Dòng số 03: Ống thoát khí thải của máy phát điện dự phòng số 02, sử dụng nhiên 

liệu dầu DO (phát sinh không thường xuyên), tọa độ vị trí xả thải: X = 1209115; Y= 

609428. 

− Dòng số 04: Ống thoát khí thải của máy phát điện dự phòng số 03, sử dụng nhiên 

liệu dầu DO (phát sinh không thường xuyên), tọa độ vị trí xả thải: X = 1209116; Y= 

609428.  

Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: 

− Dòng số 01: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 12.000 m3/giờ. 

− Dòng số 02: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 4.300 m3/giờ. 

− Dòng số 03: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 4.300 m3/giờ.  

− Dòng số 04: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 4.300 m3/giờ 

Phương thức xả khí thải:  

‒ Dòng số 01: Khí thải xả ra ống khói lò nung, xả liên tục 24/24 khi hoạt động. 

‒ Dòng số 02, 03, 04: Khí thải xả ra môi trường qua ống khói máy phát điện tương 

ứng, chỉ xả ra khi máy phát điện dự phòng hoạt động, không liên tục. 

Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm: 

Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí phải đảm bảo đáp ứng yêu 